FRAGMENTE DER ALTCOPTISCHEN LITURGIE.

VON

PROF. H. HYVERNAT.

(*Schluss*).

FRAGMENTUM F.

PIΓ (113)in omni decoro; inspirasti in eum spiraculum vitae; posuisti eum in paradiſo deliciarum, quem dedisti ei frumentum; constituisti angelos ei ministraturos secundum mandatum tuum. Deinde dixit Deus: « Non est bonum, hominem manere solum; faciamus ei adiutorium simile sibi ». Immisisti in eum soporem; dormivit. Secundum sapientiam tuam investigabilem tulisti unam de costis eius, cuius locum carne implevisti. Adam vero creatura erat e manibus Dei. Evam autem, quum fuisset aedificata, adduxit (Deus) ad Adam, qui dixit: « Ista est os ex ossibus meis, et caro de carnibus meis; illam vocabunt mulierem, quia sumpta est ex homine. » Posuit ambos in paradiſo; dedit eis omnem arborem quae in eo erat; dedit eis legem suam; posuit eis vim salutarem mandatorum suorum dicens eis: « Ex omni arbore quae est in paradiſo, manducando manducabitis, una tantum excepta •, de qua sola dixit eis: « Ne comedatis ex ea; si enim ex ea comederitis, morte moriemini •; non quod haec arbor pulchrior esset ce-

teris arboribus paradisi, sed propter mandatum quod manda-
verat eis dicens: « Ne comedatis ex ea ».

PIΔ (114) Quum autem videret gloriam nostram, qui
ab initio invidit generi nostro, ferre non potuit videns glo-
riam in qua eramus. Sed nos ad se in abjectionem detrahere
cuiuslibet surripere nobis fruitionem arborum paradisi nisus
est. — Et quum ingredi non posset ob Angelos circum pa-
radisum stantes quaesivit occasionem, qua nemo eum inve-
stigaret, neve eum cognosceret. Ipse enim stabat extra para-
disum, Eva autem intra sepem paradisi decerpens arbores.
Susciens formam non erectam immisit os suum ultra sepem
paradisi. Eva autem posuit aures suas ad os ejus. Mussitando
ad eam incantavit cor ejus, errare fecit judicium ejus ad
perditionem. Festinavit quidem illa revelare mysterium inter
se et Deum constitutum, quum (diabolus) ei dixisset: « Cur non
comeditis de omnibus arboribus paradisi? » Festinans (enim
mulier) respondit: « Deus dedit nobis facultatem comedendi
de omnibus arboribus quae sunt in paradyso; una tantum est
(de qua) dixit nobis: Ne de ea comedatis; quod si de ea
comederitis, morte moriemini. » Et fecit eam (diabolus pree-
ceptum) transgredi.

PIE (115) Et gustus arboris placuit oculis Evae quae
extendit manum suam, tulitque de arbore et comedit; fecit
et Adam transgredi secum. Postquam vero transgressi sunt
mandata quae Deus eis mandaverat, exuentes vestes cae-
lestes consuerunt folia ficus et contexerunt sibi pudenda.
Postea venit Dominus ad visitandam possessionem quam
plantaverat, ut videret, num administrator quem consti-
tuerat custodiret secundum preeceptum. Qui cum audissent
vozem Dei aufugerunt et absconderunt se inter arbores pa-
radisi. Iratus est qui non irascitur, et ejecit eos e paradyso
deliciarum, posuitque Cherubim et gladium igneum, vertentem
et vigilantem in via arboris vitae. Posuit eos in conspectu
paradisi ut, videntibus arborem de quibus non possent come-

dere, haec eis esset paena; (iussit eos) colere terram quin eis daret fertilitatem suam; gignere filios in tristitia, in dolore, in cruciatu cordis; requiescere super terram duram in fletibus multis. Postea vero misertus nostri qui Deus es bonus et amator hominum, liberare nos voluisti e manu illius qui in servitutem nos redegerat, cupiens iterum reducere nos in paradisum deliciarum.

PIΣ (116) Misisti prophetas tuos, et non potuerunt nos redimere; dedisti legem, et non fuit auxilium; voluisti te ipsum sponte morti tradere propter nos et propter vitam mundi. Nocte enim qua te erant tradituri,

ΕΥΛΟΓΕΙΤΕ

accepisti panem in manus tuas divinas, sanctas, elevasti oculos tuos in coelum ad Patrem tuum bonum et benedictum, gratias egisti super (panem), signasti eum, fregisti et dedisti discipulis tuis sanctis et apostolis tuis gloriosis, dicens: Accipite et comedite ex eo omnes vos; HOC EST ENIM CORPUS MEUM QUOD TRADETUR PRO VOBIS ET PRO MULTIS IN REMISSIONEM PECCATORUM VESTRORUM. HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM.

Simili modo iterum post coenam eorum accepisti calicem in manus tuas divinas, sanctas, miscuisti eum ex genimine vitis et aqua, elevasti oculos tuos in caelum ad Patrem tuum bonum et benedictum, gratias egisti super (calicem), benedixisti eum, sanctificasti eum, signasti eum et dedisti discipulis tuis sanctis et apostolis tuis gloriosis dicens: Accipite eum et bibite ex eo omnes vos; HIC EST ENIM SANGUIS MEUS NOVI TESTAMENTI QUI EFFUNDETUR PRO VOBIS ET PRO MULTIS IN REMISSIONEM PECCATORUM VESTRORUM. HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM. Quotiescumque enim manducaveritis hunc panem et biberitis hunc calicem, annuntiabitis mortem

FRAGMENTUM G.¹⁾

CIE (215) Tu es ovis quam occiderunt super lignum crucis,
per quam multitudo animarum salva facta est. Tu es medicus
qui vere sanasti morbos nostros. Si te nautam dico, tu es
gubernator illorum qui in mari navigant et fluminibus; si te
bonum dico, tua est tota radix bonitatis; si te leonem dico,
tu es leo victor de tribu Judae, de radice David. Te dicunt
regem; et tu es rex, filius regis Dei omnipotentis, qui es in
patre tuo, et pater tuus est in te cum spiritu sancto in sae-
cula saeculorum. Amen.

Flecte caput sub fine; est Filii.

Gloria tibi, Domine, in hac die resurrectionis, rex omnium
saeculorum; benedictus es in coelis. — Gloria tibi sedenti a dex-
tris patris tui in excelsis; benedictus qui venisti in mundum. —
Gloria tibi benedicturo hominibus; benedictus tu sumpturus
carnem ex Virgine sancta Maria sicut homo. — Gloria tibi, quia
tu es Deus verus et perfectus; benedictus tu in utero virginis
sanctae Mariae. — Gloria tibi quem peperit; benedictus tu